ÖZ

Gālib Dede, Mehmed Es‘ad, keza Şeyh Gālib
(1171/1757-1213/1799), Türk şairi, dîvân edebiyatının
beş büyük temsilcisinin sonuncusu. 1171/1757 yılında
İstanbul’da Yenikapı Mevlevîhânesi’nde dünyaya
geldi. Mevlevîlerin muhitinde Gālib’in en iyi
arkadaşı, ölümü üzerine meşhur mersiyesini yazdığı
şair ve biyografi yazarı Esrâr Dede (ö. 1211/1797) idi.

Gālib büyük ölçüde şöhretini mesnevîsi Hüsn ü
‘Aşk’a borçludur. Klâsik okulun en zengin farklı
formlarını ve şiir veznine ait numunelerini ihtiva
eden ve yüksek standartta birçok şiirleri içeren
dîvânı, münekkitlerin çoğu tarafından ekseriya
ikinci sınıf [bir eser] olarak nitelendirilmiştir, çünkü
çok parlak ve olağanüstü mesnevîsi, onlara göre,
yazdığı diğer her şeyi gölgede bırakmıştır. Hüsn ü
‘Aşk, mistik aşka dair simgesel bir hikâyedir.

Gālib, dîvân şiirinin son büyük temsilcisi
olarak, Osmanlı Türk edebiyatı tarihinde eşsiz bir
yer işgal eder.

Anahtar Sözcükler: Şeyh Gālib, Hüsn ü ‘Aşk,
Divan Şiiri, Mevlevî, Esrâr Dede.

ABSTRACT

Ghālib Dede, Mehmed Es‘ad, also Sheikh
Ghālib (1171/1757-1213/1799), Turkish poet, the last
of the five great representatives of the dīwān
literature. He was born in İstanbul at the Yenikapı
Mewlewīkhāne, in 1171/1757. In the circle of the
Mewlewīs Ghālib’s best friend was Esrār Dede
(died in 1211/1797), poet and biographer, on whose
death he wrote his famous elegy.

Ghālib owes his great fame mainly to his
mathnawī Hüsn ü ‘Ashq. His Dīwān, which
contains the richest variety of forms and metrical
patterns of the classical school and contains many
poems of high standard, has often been qualified
by most critics as second rate, for his brilliant and
unusual mathnawī eclipsed for them everything
else he wrote.

dîvân edebiyatının beş büyük temsilcisinin (diğerleri Bâkî, Fuzûlî, Nef‘î ve Nedîm [bu
maddelere bk.]) sonuncusu. İki meşhur tarih düşürmede: eser-i ‘ışk ve cezbetullâh
kaydedildiği gibi, 1171/1757 yılında İstanbul’da Yenikapı Mevlevîhânesi’nde dünyaya geldi.
Şair ve âlim olan babası Mustafa Reşîd, Mevlevî bir ailedendi ve Gālib’in hayatı ve
meslek seçimi üzerinde kesin bir etki icra etti. Annesi hakkında, bizzat Gālib tarafından
düşürülen bir tarihten, sadece isminin Emîne olduğunu ve 1209/1794’te öldüğünü
biliyoruz. Öyle anlaşılıyor ki Gālib, düzenli bir medrese eğitimi almamış, fakat aile
muhitinde ve Mevlevî tekkesinde İslâmî klâsik eserleri lâyıkıyla tahsil etmişti. Babasından
sonra, onun asıl hocası ve mürşidinin, 1194/1790’da Galata tekkesi [mevlevîhânesi] Şeyhi
olan Aşcı-başı Hüseyin Dede olduğu anlaşılıyor. Gālib çok erken bir yaşta şiir yazmaya
başladı ve aynı zamanda Dîvân-ı Hümâyûn’un Beylikci Odasında bir memur olarak
çalışırken, yirmi dört yaşında bir dîvân tertip edebildi. Şair Neş’et’in telkiniyle, daha
sonra Gālib’le değiştirdiği Es‘ad’ı müstear isim (mahlas) olarak benimsedi. Gālib
Celâleddîn Rûmî ve Mevlevîlerin eserlerine gittikçe artan bir ilgi gösterdi. 1198/1783’te
aniden tarikata girmeye karar verdi ve Mevlevîlerin şeyhi Seyyid Ebû Bekir Çelebi’nin
delâleti altında, tarikatın âsitânesinde lüzumlu ayinleri icra etmek için genç arkadaşı
İbrâhîm Hân-zâde Yûnus Bey’le birlikte Konya’ya gitti. Dönüşünde tarikatın meşhur

asırlarda Fars şiirinin yeni bir üslûbu (sebk-i Hindî [bu maddeye bk.]) gelişti, bu
üslûp önde gelen klâsik edebiyatçıların geleneğini terk ederek, olağanüstü teşbihlerin,
simgesel hikâye ve süslü ifadelerin mübalağalı kullanımını zarif hâle getirdi ve vurguyu;
sembolik ve kapalı üslûba ve tamamen süslü ve tabiî olmayan renk tasvirlerine dayanan
olağandışı kelimelere verdi. Şiirdeki bu ‚Hint Okulu‛, Nef‘î [ö. 1044/1635] ve daha özel
olarak Nâ’ilî [ö. 1077/1666] ve diğer pek çok ikinci derecedeki edipler gibi 11./17. asır
Osmanlı şairlerine etki etmeye başladı.

12./18. asır başlarında Nedîm [ö. 1143/1730] gibi dahi bir şairin ortaya çıkması,
Osmanlı şiirinin İran [Fars, Farsça] ilhamlı geleneğinde köklü bir değişimin habercisi
gibi göründü. Nedîm, her ne kadar geleneksel temaları, şekilleri ve klişeleri ortadan
kaldırmaya cesaret edemese de, zamanından ve muhitinden birçok tema ve motifi